

TRIBUNALUL BUCURESTI

DOSAR NR. 29969/3/2014



**DEBITOR: TEHNOLOGICA RADION SRL (in insolvență, in insolvency, en
procédure collective)**



PLANUL DE REORGANIZARE

A ACTIVITATII DEBITORULUI TEHNOLOGICA RADION SRL

PROPUS DE CREDITORI

**ACTUALIZAT CONFORM TABELULUI DEFINITIV ACTUALIZAT NR. 4
PUBLICAT IN BPI IN DATA DE 03.05.2016**

IUNIE 2016

CUPRINS

1.	PREAMBUL	3
2.	DEFINITII.....	3
3.	PREZENTAREA GENERALA A DEBITORULUI	4
4.	NOTA DE PREZENTARE A PLANULUI	9
5.	AUTORUL PLANULUI DE REORGANIZARE.....	10
6.	DURATA DE IMPLEMENTARE A PLANULUI DE REORGANIZARE	11
7.	SCOPUL PLANULUI DE REORGANIZARE. OBIECTIVE.....	11
8.	AVANTAJELE REORGANIZARII DEBITOAREI IN RAPORT CU PROCEDURA FALIMENTULUI	12
9.	MASURI ADECVATE PENTRU IMPLEMENTAREA PLANULUI DE REORGANIZARE	16
10.	PREVIZIUNI PRIVIND BUGETUL DE VENITURI SI CHELTUIELI PE PERIOADA PLANULUI DE REORGANIZARE	22
11.	CATEGORII DE CREANTE NEDEFAVORIZATE.....	22
12.	TRATAMENTUL CATEGORIILOR DE CREANTE DEFAVORIZATE	22
13.	DESCARCAREA DE OBLIGATII SI DE RASPUNDERE A DEBITORULUI	23
14.	REMUNERATIILE PERSOANELOR ANGAJATE SI ALTE CHELTUIELI DE PROCEDURA.....	23
15.	CONTROLUL IMPLEMENTARII PLANULUI.....	24
16.	VALOAREA ESTIMATA A FI PRIMITA IN CAZ DE FALIMENT	24
17.	DISTRIBUIRI	26
18.	MODALITATEA DE PLATA A CREANTELOR CURENTE	28
19.	PROGRAMUL DE PLATA A CREANTELOR	28
	Anexa nr 1 - Lista creditorilor care propun Planul	30
	Anexa nr. 2 – Tabelul definitiv de creante	31
	Anexa nr. 3 - Programul de plata a creantelor.....	32
	Anexa nr. 4 – Lista creditorilor indispensabili	33

1. PREAMBUL

Temeiul legal al propunerii Planului de Reorganizare îl constituie dispozițiile art. 132 alin. (1) lit. c) din Legea nr. 85/2014 privind procedurile de prevenire a insolvenței și de insolvență (denumită în continuare „**Legea 85/2014**”). **Anexa nr 1** la prezentul conține datele relevante legate de creditorii ce detin împreună cel puțin 20% din valoarea totală a creanțelor cuprinse în tabelul definitiv de creanțe și care, potrivit Legii 85/2014, sunt îndreptați să propună prezentul Plan de Reorganizare.

Scopul principal al Planului de Reorganizare este cel statuat de art. 2 din Legea 85/2014 și anume - **acoperirea pasivului Tehnologica Radion SRL cu acordarea șansei de redresare a activității societății**. Astfel, măsurile de reorganizare a activității societății debitoare avute în vedere în prezentul Plan prevăd restructurarea operațională și continuarea activității în conformitate cu datele rezultate din analiza perioadei de observație, creându-se posibilitatea de generare a unor fluxuri de numerar care vor permite efectuarea de distribuiri către creditorii. Totodată, propunerea prezentului Plan are în vedere și posibilitatea de majorare a capitalului social cu aport în numerar sau în natură al asociaților, inclusiv prin cooptare.

Votarea planului și intrarea societății în procedura reorganizării judiciare prevăzută de Legea 85/2014 sunt măsuri menite, prin finalitatea lor, să satisfacă interesele celei mai mari părți a creditorilor, în condițiile legii, precum și interesele societății de a-și continua activitatea, la care se adaugă considerabile influențe pozitive directe și indirecte la nivel:

- social – prin păstrarea locurilor de muncă organizate de societate și chiar mărirea numărului acestora, cu adaptarea permanentă a necesarului de personal la volumul activităților desfășurate ,

și

- fiscal – prin plățile considerabile către bugetul de stat consolidat, aferente taxelor, impozitelor și altor contribuții, atât în perioada prevăzută pentru reorganizarea Tehnologica Radion, cât și ulterior,

aratate în detaliu la cap. 8 lit. B - AVANTAJE GENERALE FAȚĂ DE PROCEDURA FALIMENTULUI.

Destinatarii acestui Plan de Reorganizare sunt judecătorul sindic, creditorii înscrși în tabelul definitiv de creanțe și administratorul judiciar.

2. DEFINITII

Ori de câte ori vor fi folosite în prezentul Plan de Reorganizare, cu excepția cazului în care sunt definite altfel decât în cadrul acestuia, sau cu excepția cazului în care contextul necesită



alta interpretare, termenii definiți în continuare vor avea aceleași înțelesuri, după cum urmează:

„Tehnologica Radion SRL”, „Debitoarea”, „Debitorul” sau „Societatea” – societatea aflată în procedura de insolvență, cod de identificare fiscală 4022079, J40/13360 /1993, cu sediul social în București, Str. Dâmbovița nr. 59;

„Programul de plată a creanțelor” – reprezintă graficul de achitare a creanțelor care include cuantumul sumelor pe care debitorul se obligă să le plătească creditorilor și termenele la care debitorul urmează să plătească aceste sume, atașat prezentului Plan ca **Anexa 3**;

„Tabelul definitiv de creanțe” - Tabelul definitiv de creanțe actualizat nr. 4 publicat în BPI nr. 8499 din data de 03.05.2016 și este atașat prezentului Plan ca **Anexa 2**.

„Planul de Reorganizare” sau „Planul” – prezentul plan, care indică perspectivele de redresare în raport cu posibilitățile și specificul activității Debitorului, cu mijloacele financiare disponibile și cu cererea pieței față de oferta Debitorului, incluzând și programul de plată a creanțelor;

„Creanțe defavorizate” – categoria de creanțe pentru care Planul de Reorganizare prevede cel puțin una dintre modificările următoare pentru oricare dintre creanțele categoriei respective:

- a) o reducere a cuantumului creanței și/sau a accesoriilor acesteia la care creditorul este îndreptățit potrivit Legii 85/2014;
- b) o reducere a garanțiilor ori reeșalonarea plăților în defavoarea creditorului, fără acordul expres al acestuia.

„Creditorii indispensabili” - creditorii chirografari care furnizează servicii, materii prime, materiale sau utilități fără de care activitatea debitorului nu se poate desfășura și care nu pot fi înlocuiți de niciun alt furnizor care oferă servicii, materii prime, materiale sau utilități de același fel, în aceleași condiții financiare astfel cum sunt prezentați în **Anexa nr. 4**;

„Raportul de evaluare” – reprezintă raportul de evaluare a patrimoniului Debitoarei întocmit de către NEOCONSULT VALUATION SRL și înregistrat sub nr. NCV 5042 / 13.10.2015 astfel cum a fost completat prin Anexa nr. 113/11.03.2016 publicată în BPI nr. 5845/22.03.2016

3. PREZENTAREA GENERALĂ A DEBITORULUI

Tehnologica Radion a fost înființată în anul 1993, având ca **obiect principal de activitate** **Lucrări de construcții a drumurilor și autostrazilor**. Totuși, de la înființare și până în prezent Societatea a dat dovadă de dinamism și dezvoltare continuă, diversificându-și semnificativ obiectul de activitate, astfel ca, în prezent, aceasta dispune de expertiză notabilă în realizarea următoarelor categorii de servicii:

- ✓ lucrări de construcții a clădirilor rezidențiale și nerezidențiale;

- ✓ lucrări de construcții a cailor ferate de suprafață și subterane;
- ✓ lucrări de instalații electrice;
- ✓ lucrări de instalații sanitare, de încălzire și de aer condiționat;
- ✓ lucrări de construcții a proiectelor utilitare pentru fluide;
- ✓ lucrări de pardosire și placare a peretilor;
- ✓ lucrări de vopsitorie, zugrăveli și montări de geamuri;
- ✓ lucrări de învelitori, șarpante și terase la construcții;
- ✓ construcția de poduri și tuneluri;
- ✓ construcții hidrotehnice;
- ✓ fabricarea betonului;
- ✓ fabricarea Mortarului ante;
- ✓ fabricarea produselor din beton pentru construcții;
- ✓ fabricarea altor produse din minerale nemetalice n.c.a.;
- ✓ extracția pietrei ornamentale și a pietrei pentru construcții, extracția pietrei calclăroase, ghipsului, cretei și a ardeziei;
- ✓ extracția pietrisului și nisipului;
- ✓ extracția argilei și a caolinului;
- ✓ alte lucrări de instalații pentru construcții;
- ✓ activități de testări și analize chimice;
- ✓ activități de inginerie și consultanță tehnică legate de acestea;
- ✓ distribuția combustibililor gazoși prin conducte etc.

În plus, politica Societății s-a orientat, încă de la înființare, către dezvoltarea infrastructurii acesteia prin perfecționarea dotărilor tehnice cu stații de producție, utilaje, mașini și aparate de ultimă generație, în scopul obținerii performanței în calitate și scurtarea termenelor de execuție. Așa fiind, în prezent activitatea Societății se distinge, printre altele, prin eficiența prestării serviciilor și calitatea acestora.

În prezent, **activitatea de producție** a Tehnologica Radion este împartită pe mai multe locații, dintre care menționăm:

1. **Baza de producție Lipanesti**, unde se desfășoară activități de extracție agregate de balastieră;
2. **Baza de producție Craiova**, care se concentrează pe producția de mixturi asfaltice;
3. **Baza de producție Chitila**, unde se realizează producția de betoane, balast stabilizat, precum și mixturi asfaltice. La aceeași locație se află și fabrica de prefabricate tip OMAG cu o capacitate de 600-2500 buc/oră;
4. **Baza de producție Catelul**, este concentrată pe producția de mixturi asfaltice, precum și a emulsiilor bituminoase. În plus, la această bază este amplasat și funcționează un laborator grad II dotat cu aparatură modernă necesară pentru realizarea încercărilor pentru: geotehnica și teren de fundare, drumuri și materiale pentru drumuri; betoane, beton armat și beton precomprimat, materiale pentru betoane și mortare; armături de rezistență din OB, sarma sau plase sudate; prefabricate, verificări nedistructive și a comportării în exploatare a construcțiilor;

5. **Baza de productie Cerna**, unde se realizeaza productia de mixturi asfaltice, precum si extractia de agregate de cariera si sortarea lor;
6. **Baza de productie 16 Februarie**: productie betoane, sectia incarcare;
7. **Baza de productie Potlogi**: extractie si sortare produse de balastiera;
8. **Baza de productie Medgidia**: productie mixuri asfalt si port descarcare
9. **Port Cerna**: incarcare descarcare produse de cariera;
10. **Port Oltenita** – incarcare descarcare produse de cariera si balastiera.

Avand in vedere cele de mai sus, de-a lungul timpului, Societatea a fost implicata in derularea unor proiecte importante, care au contribuit la consolidarea numelui si reputatiei acesteia pe piata din Romania. Printre beneficiarii lucrarilor realizate de Debitoare se numara Primariile Bucuresti, Chitila, Medgidia, Braila, Consiliul Judetean (CJ) Ilfov, CJ Giurgiu, CJ Ialomita, CJ Dambovit, Compania Nationala de Autostrazi si Drumuri Nationale din Romania (CNADNR) etc.

Dintre cele mai notabile proiecte ale Tehnologica Radion amintim urmatoarele:

- ✓ **Imbunatatire conditii de circulatie Pasaj Obor** – unul din cele mai importante proiecte ale Societatii, realizat într-un timp record – aprox. 9 luni, fata de termenul contractual de 28 de luni. Lucrarea a presupus operațiuni foarte complexe de constructii civile, poduri, linii de tramvai, carosabil, spații verzi, reconfigurarea stațiilor de metrou și refacerea rețelelor edilitare de canalizare și pozarea în subteran a unui sistem modern de management al traficului.
In cadrul lucrarilor de modernizarea si reabilitare a carosabilului s-au prevazut 7 sisteme rutiere de refacere diferite, in functie de degradarile acestuia. De asemenea, s-au realizat lucrari de asternere a mixturilor asfaltice pe o suprafata de aproximativ 37.000 mp, iar trotuarele au fost reabilite in 5 tipuri de sisteme rutiere diferite.
In plus, au fost executate lucrari de modernizare a rețelei de iluminat public, coborarea in subteran a rețelei de alimentare cu energie electrica, plantarea a 6.000 mp de gazon, a 13.800 de plante ornamentale si a 15 arbori.
- ✓ **Amenajare Terminal Multimodal Piata Sf. Vineri (unul din cele mai importante obiective investitionale ale Primariei Bucuresti)** - lucrarile au constat, in principal, in executia unei bucle de tramvai de intoarcere inglobata in suprafata carosabila. Pe langa modernizarea liniei de tramvai, s-a modernizat si s-a extins zona carosabila; s-au refacut trotuarele pe o suprafata de aproximativ 5.000 mp (din care aproximativ 2.500 mp cu mixtura asfaltica, iar diferenta s-a realizat cu pavele autoblocante); s-au executat lucrari de canalizare care au permis pozarea in subteran a tuturor instalatiilor necesare pentru un sistem modern de management al traficului, alimentarea cu energie a instalatiilor aferente peroanelor, a sistemului de informare a calatorilor si a celui de automatizare pentru tramvaie; s-a executat modernizarea rețelei de iluminat public, coborarea in subteran a rețelei de alimentare cu energie

electrica, plantarea a 400 mp de gazon, precum si a aprox. 2100 de plante ornamentale si arbori;

- ✓ **Modernizarea Pietei Sf. Gheorghe** - lucrarile au presupus modernizarea caii de rulare a tramvaiului - inclusiv aparatele de cale, modernizarea liniei de contact – inclusiv înlocuirea stâlpilor de sustinere, modernizarea strazilor pe care se desfasoara traseul liniei de tramvai, realizarea mobilierului urban corespunzator, precum si amenajarea zonei din punct de vedere urbanistic;
- ✓ **Modernizarea liniei de tramvai Calea Mosilor** – proiectul a presupus lucrari de modernizare si extindere a zonei carosabile, trotuarelor și liniei de tramvai; au fost înlocuiți stâlpii de susținere a rețelei de alimentare pentru tramvai și cei de iluminat public, fiind trecute în subteran toate cablurile aeriene; s-au plantat 2.500 mp de gazon și au fost amenajate 432 de locuri noi de parcare (totul cu 10 luni înainte de termen);
- ✓ **Reabilitarea Pasajului Lujerului** - proiectul a presupus efectuarea lucrarilor necesare reabilitarii cum ar fi: curatarea unor suprafete de beton, refacerea zonelor cu beton degradat, executarea unor placi de suprabetonare, injectarea fisurilor, suplimentarea/ înlocuirea armaturilor corodate, refacerea hidroizolatiei etc.;
- ✓ **Strapungere Buzesti – Berzei – Uranus**, proiectul a prevazut refacerea sistemului rutier pe o suprafata de aprox. 33.000 mp, refacerea liniei de tramvai (cale dubla, aprox. 10 km), amenajarea a aprox. 4.500 mp. spatii verzi.

Compania este organizata in urmatoarele departamente:

- *Directia tehnica-* intocmirea dosarelor de participare la licitatii, intocmirea de oferte catre clienti privati, contractarea lucrarilor, intocmirea atasamentelor, masuratorilor si a situatiilor de lucrari in vederea decontarii cu institutiile publice si private;
- *Directia calitate – intocmirea documentatiei pentru decontare lucrarii si pentru cartea constructiei lucrarii; obtinerea diferitelor certificari necesare calitate, mediu, sanatate;*
- *Directia proiecte – executarea si urmarirea proiectelor in derulare conform graficelor de executie, respectand termenele de finalizare;*
- *Directia baza productie – gestionarea statiilor de mixturi asfaltice, a statiilor de betoane, a balastierelor si a carierelor de piatra;*
- *Directia mecanizare – gestionarea utilajelor companiei si a parcului auto;*
- *Directia economica- inregistrarea documentelor contabile, depunerea declaratiilor fiscale, intocmirea rapoartelor economica catre management*
- *Serviciu juridic- urmarirea stadiului litigiilor, reprezentarea companiei in diverse litigii aflate pe rolul instantelor.*

La data intocmirii planului de reorganizare, managementul intern al companiei este asigurat de catre directorul general dl. Corneliu Cherbis, inginer de profesie , care are o experienta semnificativa in managementul companiilor active in domeniul tehnic si a

societatilor aflate in procedura de insolventa. Impreuna cu departamentele mentionate mai sus, debitoarea isi va desfasura activitatea sub conducerea administratorul judiciar (consortiuul SMDA Insolvency SPRL si General Grup Expert SPRL), debitoarea avand dreptul de administrare ridicat.

Sumele ce urmeaza sa finanteze planul de reorganizare cuprins si contracte deja semnate in valoare de 194.703 mii lei, asa cum sunt prezentate in tabelul de mai jos :

Tip lucrare	Venit estimat 2016	Venit estimat 2017	Venit estimat 2018	Stadiu contracte
Pantelimon	80,000,000	-	-	semnat
TGB - ADP	10,000,000	10,000,000	10,000,000	semnat
Telor - Giurgiu	1,000,000	1,000,000	1,000,000	semnat
Telor SDN Braila (asfalt)	3,000,000	1,000,000	-	semnat
Orasul Murfatlar	2,500,000	2,000,000	500,000	semnat
Telor SDN Constanta (asfalt)	2,500,000	800,000	-	semnat
Telor SDN Targoviste	1,000,000	500,000	-	semnat
Telor DRDP Bucuresti (autostrazi)	1,000,000	500,000	-	semnat
Telor DRDP Bucuresti (Bucuresti SUD)	800,000	400,000	-	semnat
Telor DRDP Bucuresti(Ploie sti)	2,500,000	2,500,000	-	semnat

TGB	-			semnat
Dezapezire	1,500,000	2,500,000	2,500,000	
Inchirieri utilaje	3,000,000	3,300,000	3,500,000	semnat
Lucrari civile - Reabilitari blocuri	7,500,000	7,500,000	7,500,000	
Gaze	4,439,000	4,772,000	9,592,000	ctr semnat pt cresterea din 2017
Cariere/balasti ere/statii mixturi (doar terti)	1,200,000	700,000	700,000	
TOTAL	121,939,000	37,472,000	35,292,000	

Sursa – informatiile puse la dispozitie de catre administratorul judiciar.

4. NOTA DE PREZENTARE A PLANULUI

Prezentul Plan de Reorganizare este propus de catre creditorii, ale caror date relevante (inclusiv ponderea detinuta din valoarea totala a creantelor cuprinse in Tabelul definitiv de creante) sunt prezentate in Anexa nr. 1 la prezentul. Astfel, se constata indeplinirea conditiilor preliminare prevazute de Art. 132 alin. (1) din Legea 85/2014 legate de depunerea prezentului Plan.

Societatea si-a manifestat intentia de reorganizare a activitatii inca de la data formularii cererii de deschidere a procedurii insolventei. Acest aspect a fost consemnat in mod corespunzator de catre judecatorul sindic prin incheierea prin care s-a dispus deschiderea procedurii insolventei.

Tabelul definitiv de creante actualizat nr. 4 a fost publicat in Buletinul Procedurilor de Insolventa nr. 8499 din data de 03.05.2016.

Prezentul Plan prevede ca pentru respectarea programului de plati asumat, modalitate de reorganizare a activitatii Societatii sa include oricare dintre urmatoarele operatiuni,

separat sau cumulativ: (i) restructurarea operațională și/sau financiară a debitorului, (ii) restructurarea corporativă prin modificarea structurii de capital social, și (iii) restrângerea activității prin lichidarea parțială sau totală a activului din averea debitorului;

În plus, Planul cuprinde o prezentare a perspectivelor de redresare a Societății raportat la posibilitățile și specificul activității acesteia, mijloacele financiare disponibile, precum și evoluția cererii de pe piața unde își desfășoară Societatea activitatea, raportat la oferta Societății. Măsurile de implementare a Planului de Reorganizare prevăd acțiuni adecvate, în acord cu cele prevăzute de dispozițiile Art. 133 alin. (5) din Legea 85/2014.

Suplimentar, Planul cuprinde, printre altele, și (i) modalitățile de acoperire a pasivului Societății, precum și sursele de finanțare ale activității acesteia, (ii) durata și coordonatele principale de implementare a Planului, (iii) Programul de Plată a Creanțelor, cu indicarea categoriilor de creanțe defavorizate precum și tratamentul acestora etc.

În cuprinsul Planului de Reorganizare se propune ca achitarea sumelor înscrise în Tabelul definitiv de creanțe să se realizeze într-un quantum cel puțin egal cu cel care s-ar achita creditorilor Societății în cazul falimentului acesteia (cu mențiunea că, pentru anumite categorii de creanțe, se prevăd distribuiri superioare valorilor aferente situației falimentului). Ca atare, Planul nu prevede alte despăgubiri ce urmează a fi oferite titularilor tuturor categoriilor de creanțe, în comparație cu valoarea estimativă ce ar putea fi primită în caz de faliment.

Categoriile de creanțe propuse pentru a vota prezentul Plan de Reorganizare sunt:

1. Creanțele garantate (conform Art. 138 alin. (3) lit. a) din Legea 85/2014);
2. Creanțele salariale (conform Art. 138 alin. (3) lit. b) din Legea 85/2014);
3. Creanțele bugetare (conform Art. 138 alin. (3) lit. c) din Legea 85/2014);
4. Creanțele creditorilor indispensabili (conform Art. 238 alin (3) lit d) din Legea 85/2014);
5. Creanțele chirografare (conform Art. 138 alin. (3) lit. e) din Legea 85/2014).

5. AUTORUL PLANULUI DE REORGANIZARE

Planul de Reorganizare a fost întocmit de către creditorii Tehnologica Radion identificați în Anexa nr. 1 la prezentul, în conformitate cu dispozițiile Art. 132 alin. (1) lit. c din Legea 85/2014. În vederea conceperii Planului, creditorii sus menționați au folosit informațiile relevante cu privire la situația financiară și operațională a Debitoarei, așa cum acestea au fost puse la dispoziție de către reprezentanții Tehnologica Radion.

6. DURATA DE IMPLEMENTARE A PLANULUI DE REORGANIZARE

În conformitate cu prevederile Art. 133 alin. (3) din Legea 85/2014 propunerea este ca implementarea Planului să se realizeze pe durata maximă permisă de lege, anume – **3 ani de la data confirmării Planului de Reorganizare de către judecătorul sindic.**

Propunerea acestui interval are în vedere posibilitatea acoperirii unei proporții cât mai mari din datoriile acumulate de Debitoare, și, drept urmare, satisfacerea într-o măsură cât mai mare a creanțelor creditorilor Tehnologica Radion. În optica autorilor Planului, un interval mai mic de timp pentru implementarea Planului nu ar asigura generarea de disponibilități bănești suficiente care să permită acoperirea datoriilor Tehnologica Radion, astfel ca ar putea apărea nevoia de reducere a acestora într-o proporție mai mare decât cea propusă prin prezentul Plan.

Trebuie menționat că, în conformitate cu prevederile Art. 139 alin. (5) din Legea 85/2014, la propunerea oricărei persoane care are dreptul de a propune un plan de reorganizare (indiferent dacă acestea au propus sau nu un asemenea plan), Planul de Reorganizare se va putea prelungi până la 4 ani calculați de la data confirmării inițiale, i.e. cu o **perioadă suplimentară de 1 an**. Într-o atare situație, se vor lua în considerare prevederile de la același articol, care dispun și că: *„Votarea modificării de către adunarea creditorilor se va face cu creanțele ramase în sold, la data votului, în aceleași condiții ca și la votarea planului de reorganizare. Modificarea planului va trebui să fie confirmată de judecătorul sindic”*.

7. SCOPUL PLANULUI DE REORGANIZARE. OBIECTIVE

Prin prezentul Plan de Reorganizare se urmărește modificarea structurală a Tehnologica Radion pe mai multe planuri – economic, organizatoric, managerial financiar și social, **scopul principal urmărit de autorii Planului fiind plata pasivului Tehnologica Radion, precum și relansarea viabilă a activității societății.**

Principală modalitate de realizare a scopului sus menționat, în acord cu spiritul Legii 85/2014, este reorganizarea Debitoarei și menținerea acesteia în viața comercială, cu toate consecințele sociale și economice care decurg din aceasta. În legătură cu acest aspect, trebuie subliniat că reorganizarea prin continuarea activității Debitoarei va presupune efectuarea unor modificări structurale în activitatea curentă a societății, cu **menținerea obiectului de activitate**, dar cu alinierea la modul de derulare a activității conform noii strategii cuprinse în Plan.

Astfel, prin aplicarea noii strategii se urmărește ca activitatea Societății să redevină profitabilă, în acest sens folosindu-se nu doar resursele existente, ci și cele care urmează a fi atrase, inclusiv în baza măsurilor propuse prin prezentul Plan.

Mai trebuie notat ca, in acord cu prevederile Legii 85/2014, Planul trebuie sa satisfaca scopul reorganizarii *lato sensu*, anume – mentinerea Debitoarei in viata comerciala si sociala, cu efectul mentinerii serviciilor si produselor acesteia pe piata.

In acelasi timp, prin reorganizare se urmareste **protejarea intereselor creditorilor**, care au astfel o sansa in plus la realizarea creantelor lor. O atare solutie favorabila pentru creditorii deriva din chiar prevederile Legii 85/2014, din ansamblul carora se desprinde concluzia ca **este mult mai probabil ca o afacere functionala sa produca resursele necesare acoperirii pasivului decat lichidarea averii debitoarei in faliment.**

Avand in vedere cele de mai sus, **obiectivele prezentului Plan** se refera la urmatoarele:

- ✓ Continuarea activitatii Societatii, concomitent cu dezvoltarea/ diversificarea acesteia;
- ✓ Cresterea cifrei de afaceri;
- ✓ Cresterea eficientei economice a activitatilor desfasurate de Tehnologica Radion si a calitatii serviciilor sale;
- ✓ Redresarea Debitoarei prin instituirea unei supravegheri atente din partea creditorilor;
- ✓ Plata obligatiilor curente, in conformitate cu dispozitiile Legii 85/2014;
- ✓ Plata unei ponderi cat mai mari a obligatiilor restante catre toti creditorii inscrisi in Tabelul definitiv de creante in perioada de derulare a Planului.

8. AVANTAJELE REORGANIZARII DEBITOAREI IN RAPORT CU PROCEDURA FALIMENTULUI

A. PREMISELE REORGANIZARII TEHNOLOGICA RADION

Premisele principale avute in vedere pentru reorganizarea Tehnologica Radion sunt urmatoarele:

- ✓ Capacitatea Debitoarei de a continua activitatea si de a reveni la nivelul de performanta (economica si operationala) anterioare intrarii in insolventa;
- ✓ Debitoarea dispune de o baza materiala, infrastructura si personal care ii permit nu doar iesirea din impasul actual, dar si revenirea la standarde de competitivitate care au plasat-o ani de-a randul printre lideri in piata de profil;
- ✓ Serviciile si produsele Tehnologica Radion sunt in continuare cautate si apreciate de clienti/ potentiali clienti, existand astfel premisele relansarii nivelurilor ridicate de activitate ce au caracterizat afacerile debitoarei anterior intrarii in insolventa;
- ✓ Tehnologica Radion are sute de salariati, care includ specialisti si profesionisti extrem de apreciati in piata de profil;
- ✓ Flexibilitatea si adaptabilitatea care caracterizeaza echipa Tehnologica Radion.

Demararea reorganizarii si relansarea activitatii Tehnologica Radion in conformitate cu contractele aflate in derulare (dar si in baza contractelor ce urmeaza a fi incheiate) va crea posibilitatea de **generare a unor fluxuri de numerar suplimentare** care vor permite

efectuarea de distribuire catre creditorii, imediat ce se vor incasa primele fonduri, ca urmare a derularii procedurii.

In cazul in care s-ar respinge implementarea masurilor propuse prin acest Plan (si, deci, intrarea Tehnologica Radion in faliment), o atare circumstanta **ar minimiza semnificativ sansele de recuperare a creantelor de catre creditorii Debitoarei**. Consideram ca valorificarea bunurilor din patrimoniul Debitoarei s-ar realiza la o valoare inferioara ce nu ar corespunde nici valorii reale a activelor, dar si nici valorii creantelor detinute de creditorii impotriva Debitoarei, asadar, reiterand – sansele acestora de a-si satisface creantele ar fi puternic minimizate.

Avand in vedere cele de mai sus, rezulta ca **aprobarea prezentului Plan si astfel reorganizarea Tehnologica Radion sunt masuri menite sa satisfaca nu doar interesele creditorilor Debitoarei (si ne referim aici la toate categoriile de creditorii), ci si salvagardarea Societatii, care, prin continuarea activitatii, va determina producerea unor consecinte economice si sociale benefice importante.**

B. AVANTAJE GENERALE FATA DE PROCEDURA FALIMENTULUI

Din punct de vedere economic, procedura reorganizării este un mecanism care permite entităţii aflate in dificultate financiara, sa se redreseze si sa-si continue activitatea. Procedura de reorganizare judiciara are ca finalitate **păstrarea societăţii in circuitul economic**, cu consecinţa participării acesteia in mod activ.

De asemenea, **reorganizarea si continuarea activităţii Tehnologica Radion produce efecte directe :**

- **sociale - prin păstrarea a circa 800 – 1.500 locuri de munca organizate in cadrul societatii,**
si
- **fiscale prin platile considerabile catre bugetul de stat consolidat, aferente taxelor, impozitelor si altor contributii, atat in perioada prevazuta pentru reorganizarea Tehnologica Radion, cat si ulterior,**

precum si efecte indirecte similare, la nivelul subcontractorilor si al furnizorilor indispensabili.

Aratam ca in perioada de referinta 2010 - 2014, **TEHNOLOGICA RADION S.R.L.** a virat către bugetul de stat consolidat suma **de 263.955.133 lei** astfel :

- in anul 2010 – suma de 66.015.882 lei,
- in anul 2011 – suma de 60.648.933 lei,
- in anul 2012 – suma de 49.267.064 lei,
- in anul 2013 – suma de 48.885.201 lei,
- in anul 2014 – suma de 39.138.053 lei.

Raportat la cele de mai sus, precum si situatia actuala a Tehnologica Radion, rezulta urmatoarele **avantaje ale reorganizării:**

- ✓ Tehnologica Radion are o reputatie consolidata pe piata **prin calitatea lucrarilor executate**, detine infrastructura, activele si personalul necesare nu doar pentru continuarea activitatii, ci si pentru dezvoltarea acesteia. Ca atare, **continuarea activitatii va determina un grad mai ridicat de satisfacere a creantelor tuturor creditorilor inscrisi in Tabel**, fata de situatia in care Tehnologica Radion ar intra in faliment si toate bunurile acesteia ar fi vandute;
- ✓ Continuarea activitatii Debitoarei **maresta semnificativ sansele ca activele acesteia sa fie vandute ca un ansamblu partial in stare de functionare, la preturi optime;**
- ✓ **Avantajele de ordin social** sunt evidente, avand in vedere numarul mare de salariati. In conditiile in care industria constructiilor se afla deja de ceva timp in stare de criza profunda, este putin probabil ca respectivii salariati sa isi poata gasi (int-o perioada de timp optima) un alt loc de munca;
- ✓ Este foarte important de notat ca **Tehnologica Radion este si poate ramane un contribuabil important la bugetul de stat** si creator de plus valoare prin contributia la produsul intern brut national;
- ✓ Prin reorganizare se urmareste **protejarea intereselor creditorilor** Debitoarei deoarece acoperirea pasivului in urma lichidarii averii Debitoarei **nu** ar reusi sa atinga nivelul de satisfacere a creantelor prevazute prin prezentul Plan;
- ✓ Nu in ultimul rand, trebuie subliniat si ca actualul context economic este caracterizat printr-o criza puternica de lichiditati si disparitia multor actori economici; or, este indubitabil ca **falimentul Tehnologica Radion nu are face altceva decat sa contribuie la adancirea situatiei economice dificile cu care se confrunta Romania.**

C. COMPARATIE – AVANTAJELE REORGANIZARII RAPORTAT LA VALOAREA DE LICHIDARE A TEHNOLOGICA RADION IN CAZ DE FALIMENT

Daca ne raportam strict la valoarea de lichidare a activului Debitoarei comparativ cu valoarea de evaluare a patrimoniului acesteia, chiar fara a lua in considerare efectele sociale si fiscale aratate anterior, rezulta fara dubiu, ca **implementarea cu succes a prezentului Plan va asigura acoperirea creantelor creditorilor intr-un grad mai ridicat.**

Este de notorietate faptul ca valorificarea activelor unei societati debitoare intr-o procedura de faliment se realizeaza in conditii speciale, care nu permit obtinerea in schimbul activelor debitoarei a valorii de piata a acestora. Or, valoarea de piata este intotdeauna mai mare decat valoarea unui bun vandut „fortat” astfel cum s-ar intampla in cadrul falimentului.

Avand in vedere cele de mai sus, rezulta cu claritate ca, **in cazul in care se deschide procedura falimentului impotriva Tehnologica Radion, valoarea pe care creditorii inscrisi in Tabel o vor obtine ca urmare a lichidarii va fi inferioara sumelor ce pot fi obtinute in baza prezentului Plan.**

Unul din factorii importanti care determina o atare scadere a valorii bunurilor este legata de faptul ca odata cu trecerea la procedura falimentului toate bunurile Debitoarei vor fi practic „abandonate”, astfel ca acestea se vor degrada „moral”, economic si

functional. În plus, este de notorietate și faptul că, în cazul vânzării organizate în contextul unui faliment, scopul urmărit de cumpărători este acela de a obține un preț mic, dacă nu chiar derizoriu.

D. AVANTAJE PENTRU CREDITORII TEHNOLOGICA RADION

Principalele categorii de creditori înscrși în Tabel se vor bucura de următoarele **avantaje specifice reorganizării**:

✓ **Creditorii garantati** – după cum va rezulta cu claritate din Secțiunile 116 și 17 de mai jos, în cazul implementării cu succes a prezentului Plan, **proportia de acoperire a creanțelor actuale, în conformitate cu Programul de Plati va atinge 100% din valoarea creanțelor garantate**. Din contra, în cazul în care s-ar opta pentru deschiderea falimentului, conform Raportului de evaluare creanțele creditorilor garantati ar fi acoperite în proporție de **75%, respectiv ar primi suma de 93.413.335 lei**;

✓ **Creditorii salariați** – așa cum vom arăta în Secțiunile 16 și 17 de mai jos, **reorganizarea asigură realizarea în proporție de 100% a creanțelor salariale**. În caz de intrare în faliment, creanțele salariale vor fi acoperite integral.

✓ **Creditorii bugetari** – similar cazului creditorilor garantati, și în ceea ce privește creanțele aparținând creditorilor din această categorie, **gradul de satisfacere a creanțelor în cazul reorganizării ar fi de 100%**. În situația în care s-ar opta pentru deschiderea falimentului, creditorii din această categorie ar urma să primească distribuiri în proporție **100%**. Bineînțeles, gradul de acoperire a creanțelor creditorilor bugetari va fi diminuat, în cazul în care prețul obținut în urma valorificării bunurilor Debitoarei aflată în faliment, va fi inferior celui estimat în Raportul de evaluare. Așa fiind, este evident că doar relansarea activității Tehnologica Radion poate crea premisele recuperării creanțelor de către creditorii din această categorie.

În plus, trebuie menționat că Programul de Plati (prevăzut în Anexa 3) prevede un sistem de esalonări la plată, care instituie practic un regim riguros de control al platilor facute la creditorilor bugetari. Și nu în ultimul rând, continuarea activității economice a Tehnologica Radion semnifică **menținerea unui important contribuabil**, care prin achitarea de impozite și taxe contribuie la sporirea resurselor financiare publice;

✓ **Creditorii indispensabili** – în caz de reorganizare, creditorii din această categorie ar urma să primească plati care să acopere **în proporție de 23% valoarea creanțelor înscrise în Tabelul definitiv de creanțe**. Conform Raportului de evaluare, în cazul falimentului, acești creditori vor primi tot 23% din valoarea creanțelor.

✓ **Creditorii chirografari** – în caz de reorganizare, creditorii din această categorie ar putea să recupereze creanțe **în proporție de 23% din valoarea creanțelor înscrise în Tabelul definitiv de creanțe**. În plus, continuarea activității Tehnologica Radion implică și **continuarea colaborării cu furnizorii de materii prime** (o parte din ei creditori ai Debitoarei), iar o atare colaborare reprezintă și pentru aceștia o importantă sursă de venituri, sursa care, în mod evident, ar dispărea în cazul falimentului Debitoarei. În cazul în care Debitoarea intră în faliment, conform Raportului de evaluare, categoria creditorilor chirografari va primi exact aceeasi pondere de **23% din valoarea creanțelor**

inscrise in Tabelul definitiv de creante, insa acesti creditorii vor pierde un important partener comercial, fiind deci in interesul creditorilor chirografari sa sustina implementarea prezentului plan de reorganizare.

9. MASURI ADECVATE PENTRU IMPLEMENTAREA PLANULUI DE REORGANIZARE

9.1 Durata de implementare a Planului

In vederea acoperirii intr-o masura semnificativa a pasivului Tehnologica Radion se propune ca implementarea Planului sa se realizeze intr-un termen maxim de 3 ani de la data confirmarii acestuia de catre judecatorul – sindic (in acord cu dispozitiile Art. 133 alin. (3) din Legea 85/2014). In masura in care va fi necesar si cu respectarea prevederilor de la Art. 139 alin. (5) din Legea 85/2014, perioada de implementare a Planului va putea fi prelungita cu inca (maxim) 1 an.

Pe durata de implementare a Planului, administrarea Societatii se va face de catre administratorul judiciar, care va asigura administrarea Tehnologica Radion, cu stricta respectare a dispozitiilor din prezentul Plan.

9.2 Masuri de restructurare a Societatii

(A) Aspecte generale

Masurile de restructurare a Societatii se refera la acele actiuni ce vor viza **redefinirea coordonatelor cheie** pe care se bazeaza functionarea Tehnologica Radion, anume:

- Revizuirea principiilor de functionare a departamentelor Societatii;
- Ajustarea numarului de salariati pe sectoare de activitate;
- Recalibrarea resurselor interne necesare pentru implementarea strategiei de implementare a prezentului Plan.

(B) Strategia de dezvoltarea a afacerii Tehnologica Radion

Asa cum aratam in Sectiunea 7 de mai sus, scopul principal al acestui Plan este acela de a propune o strategie in baza careia activitatea Societatii sa fie readusa la parametrii de dinaintea intrarii acesteia in insolventa (i.e. cand Tehnologica Radion se situa pe cele mai inalte paliere din industrie, fiind unul din jucatorii de top din domeniul constructiilor) si, mai mult, dezvoltarea afacerii acesteia, astfel ca sunt achitate creantele creditorilor, in proportia aratata in prezentul Plan (a se vedea pentru detalii Sectiunile 16 si 17 de mai jos).

Pentru a veni cu aceasta strategie au fost identificate si diagnosticate principalele aspecte economico-sociale in vederea evidentierii cauzelor care au generat declinul Societatii si, respectiv, starea de insolventa. Pornind de la acestea, au fost formulate obiectivele si masurile capabile sa duca la indeplinirea acestora, toate integrate in

prezentul Plan de reorganizare, prin care sa urmareste continuarea activitatii Societatii in conformitate cu prevederile Legii 85/2014.

Astfel, pentru perioada ulterioara aprobarii Planului, se urmareste relansarea activitatii Societatii cu scopul final de achitare a creantelor creditorilor Debitoarei, conform regulilor si la termenele prevazute in prezentul Plan.

Asa cum se evidentiaza in Sectiunea 7 de mai sus, optam pentru reproiectarea si reorganizarea societatii in scopul de a oferi sansa creditorilor Societatii de a-si recupera sumele datorate de Societate, ceea ce nu s-ar putea realiza in cazul in care aceasta ar face obiectul lichidarii judiciare.

Asadar, ca strategie principala de reorganizare propunem **restructurarea si continuarea activitatii Tehnologica Radion, in paralel cu lichidarea totala sau partiala a unora dintre bunurile din averea Debitoarei, in conditiile Art. 133 alin. (5) lit. E si F din Legea 85/2014.** Masurile concrete pentru aplicarea acestei strategii sunt detaliate in Sectiunea 9(D) din prezentul Plan.

Planul de reorganizare are ca scop principal **readucerea Societatii pe profit**, prin prestarea de servicii de constructii in conditii normale, astfel incat Tehnologica Radion sa fie capabila sa achite datoriile catre creditorii intr-o perioada de 3 ani, in conformitate cu Programul de Plati din prezentul Plan, si, astfel, sa treaca de perioada de reorganizare cu succes.

Printre altele, pentru atingerea acestui obiectiv se va urmări cu atentie raportul de venituri/ cheltuieli, asa incat revenirea Societatii la rezultate financiare pozitive sa se realizeze in cel mai scurt timp posibil, insa, in acelasi timp, de o maniera sustenabila (i.e. pastrarea unui raport favorabil pe o perioada indelungata de timp).

Avand in vedere cele se mai sus, mentionam ca **strategia din prezentul Plan se bazeaza pe urmatoarele masuri adecvate pentru punerea sa in aplicare, conform prevederilor din Legea 85/2014:**

- ✓ **Art. 133 alin. (5) lit. A:** *"păstrarea, în întregime sau în parte, de către debitor, a conducerii activității sale, inclusiv dreptul de dispoziție asupra bunurilor din averea sa, cu supravegherea activității sale de către administratorul judiciar desemnat în condițiile legii";*
- ✓ **Art. 133 alin. (5) lit. B:** *„obținerea de resurse financiare pentru susținerea realizării planului și sursele de proveniență a acestora, finanțările aprobate prin plan urmând să beneficieze de prioritate la restituire potrivit prevederilor art. 159 alin. (1) pct. 2 sau, după caz, potrivit prevederilor art. 161 pct. 2” – resursele financiare vor fi obtinute din dezvoltarea activitatii Tehnologica Radion, precum si din valorificarea elementelor de patrimoniu care nu sunt necesare implementarii planului de reorganizare si recuperarii de creante;*
- ✓ **Art. 133 alin. (5) lit. C:** *„transmiterea tuturor sau a unora dintre bunurile averii debitorului către una ori mai multe persoane fizice sau juridice, constituite anterior ori ulterior confirmării planului” – va exista posibilitatea ca, in masura in care o*

atare actiune se va considera oportuna, anumite bunuri din averea Debitoarei (care nu sunt necesare implementarii planului de reorganizare) sa fie transferate (in conditiile legii) catre alte entitati;

- ✓ **Art. 133 alin. (5) lit. D:** „fuziunea sau divizarea debitorului, în condițiile legii, inclusiv cu respectarea obligațiilor de notificare a operațiunilor de concentrare, potrivit legislației în domeniul concurenței. În cazul divizării, dispozițiile art. 241¹ alin. (3) din Legea nr. 31/1990, republicată, cu modificările și completările ulterioare, nu se aplică” - **desi atare operatiuni nu sunt cuprinse in prezentul Plan, totusi Debitoarea isi rezerva dreptul de a efectua astfel de operatiuni in cazul in care acestea vor fi necesare/ oportune, inasa doar cu acordul creditorilor;**
- ✓ **Art. 133 alin. (5) lit. E:** „lichidarea tuturor sau a unora dintre bunurile averii debitorului, separat ori în bloc, libere de orice sarcini, sau darea în plată a acestora către creditorii debitorului, în contul creanțelor pe care aceștia le au față de averea debitorului. Darea în plată a bunurilor debitorului către creditorii săi va putea fi efectuată doar cu condiția prealabilă a acordului scris al acestora cu privire la această modalitate de stingere a creanței lor” – **in masura in care atare operatiuni vor fi oportune, Debitoarea isi rezerva dreptul de a le realiza;**
- ✓ **Art. 133 alin. (5) lit. F:** „lichidarea parțială sau totală a activului debitorului în vederea executării planului. Sumele de bani obținute după vânzarea unor bunuri asupra cărora poartă cauze de preferință, potrivit prevederilor Codului civil, vor fi distribuite, obligatoriu, creditorilor titulari ai acelor cauze de preferință, cu respectarea dispozițiilor art. 159 alin. (1) și (2)” - **in masura in care atare operatiuni vor fi oportune, Debitoarea isi rezerva dreptul de a le realiza;**
- ✓ **Art. 133 alin. (5) lit. G:** „modificarea sau stingerea cauzelor de preferință, cu acordarea obligatorie în beneficiul creditorului titular a unei garanții sau protecții echivalente, potrivit prevederilor art. 78 alin. (2) lit. c), până la acoperirea creanței acestora, inclusiv dobânzile stabilite conform contractelor sau conform planului de reorganizare, pe baza unui raport de evaluare, cu parcurgerea procedurii prevăzute de art. 61” - **in masura in care atare operatiuni vor fi oportune, Debitoarea isi rezerva dreptul de a le realiza;**
- ✓ **Art. 133 alin. (5) lit. H:** „prelungirea datei scadenței, precum și modificarea ratei dobânzii, a penalității sau a oricărei alte clauze din cuprinsul contractului ori a celorlalte izvoare ale obligațiilor sale” – **conform legii, obligatiile fiscale sunt scutite de la calculul dobanzilor, majorarilor si penalitatilor de intarziere; in ceea ce priveste dobanzile/ penalitatile si majorarile ce deriva din celelalte contracte ale Debitoarei, apreciem ca, in baza acordului creditorilor relevanti, se va putea realiza o renegociere a calculului/ platii respectivelor dobanzi/ penalitati/ majorari;**
- ✓ **Art. 133 alin. (5) lit. I:** „modificarea actului constitutiv al debitorului, în condițiile legii” - **Societatea isi rezerva dreptul de a realiza modificarea actului constitutiv, in masura in care o atare operatiune va fi necesara;**
- ✓ **Art. 133 alin. (5) lit. J:** „emiterea de titluri de valoare de către debitor sau oricare dintre persoanele prevăzute la lit. D și E, în condițiile prevăzute de Legea nr. 31/1990,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, și de Legea nr. 297/2004, cu modificările și completările ulterioare. Pentru înscrierea în plan a unei emisiuni de titluri de valoare este necesar acordul expres, în scris, al creditorului care urmează să primească titlurile de valoare emise, acord ce se dă înainte de exprimarea votului asupra planului de reorganizare de către creditorii. Prin excepție de la prevederile art. 205 alin. (2) din Legea nr. 297/2004, cu modificările și completările ulterioare, operațiunile prevăzute de prezenta literă sunt considerate operațiuni exceptate în sensul art. 205 alin. (1) din Legea nr. 297/2004, cu modificările și completările ulterioare” – **Debitorul își rezerva acest drept, în măsura în care realizarea Planului o va impune;**

- ✓ **Art. 133 alin. (5) lit. K:** „prin excepție de la prevederile lit. J, planul de reorganizare nu poate prevedea conversia creanțelor bugetare în titluri de valoare”- **nu se prevede realizarea unei atare operațiuni;**
- ✓ **Art. 133 alin. (6):** „Prin derogare de la prevederile Legii nr. 31/1990, republicată, cu modificările și completările ulterioare, și ale Legii nr. 297/2004, cu modificările și completările ulterioare, planul propus de creditorii sau de administratorul judiciar poate prevedea modificarea, fără acordul statutar al membrilor sau asociaților/acționarilor debitorului, a actului constitutiv”- **o atare operațiune va putea fi realizată în măsura în care se va considera necesar;**

(C) Procese

În vederea implementării prezentului Plan se vor avea în vedere următoarele procese:

- Luarea la cunoștință și asumarea obiectivelor stabilite în sarcina fiecărui departament din cadrul Societății;
- Definirea responsabilităților specifice fiecărei funcții din cadrul Societății, în vederea asigurării asumării obiectivelor urmărite;
- Definirea sistemelor de interacțiune, atât pe orizontală, cât și pe verticală.

(D) Măsurile concrete privind perspectivele de redresare a Debitorului

Societatea intenționează să intensifice participarea la licitații publice, în calitate de subantreprenor și sustinator tehnico-economic, în conformitate cu art. 186 și 190 din OUG 34/2006 privind atribuirea contractelor de achiziție publică, a contractelor de concesiune de lucrări publice și a contractelor de concesiune de servicii. Experiența similară acumulată în decursul ultimilor 5 ani permite societății să participe la licitații având valori ridicate cu specific de lucrări de drumuri, civile, edilitare.

Modul în care înțelege să se reorganizeze societatea presupune:

1. Reducerea si ajustarea in continuare a numarului de angajati in functie de necesitatile proiectelor in desfasurare

Deoarece iarna este un sezon cu activitate foarte redusa in constructii, se intentioneaza ca un numar insemnat de salariati sa intre in somaj in cursul lunilor decembrie, ianuarie, februarie, martie, activitatea desfasurandu-se cu un numar restrans de personal, dimensionat in asa fel incat sa asigure desfasurarea activitatii societatii. S-a ales aceasta masura in vederea reducerii cheltuielilor cu forta de munca pentru perioada de timp friguros, urmand ca odata cu reluarea lucrarilor sa se faca angajari de personal (daca va fi cazul) deoarece in prezent structura pe meserii nu permite continuarea corespunzatoare a activitatii.

In functie de resursele financiare ale beneficiarilor lucrarilor executate de societate, vom dispune noi angajari din personalul disponibilizat, astfel incat sa acoperim necesarul de forta de munca in vederea bunei desfasurari a productiei.

In acelasi timp, daca volumul de lucrari va fi ridicat, se va lua in considerare posibilitatea subcontractarii partiale a lucrarilor.

2. Cresterea gradului de utilizare a bazei tehnico-materiale.

3. Atragerea de noi clienti, în special pe piata interna prin actiuni publicitare si de promovare a vânzării de materiale, a executării lucrărilor precum si a închirierii de utilaje si mijloace de transport .

4. Stimularea fidelitatii clientilor prin acordarea unor termene de plata mai mari clientilor fideli, acordarea unor termene de plata mai mici subantreprenorilor, toate acestea in limita profitabilitatii.

5. Cresterea cotei de piata, cu obiectivul de crestere a vânzării prin atragerea clientilor concurentei.

6. Îmbunătățirea calitatii lucrărilor

7. Actiuni promotionale prin intermediul publicitatii în toate mediile publicitare:

- publicatii de specialitate
- târguri de profil,
- participarea la expozitii
- afise , chiar si cele de expunere stradala
- prospecte, pliante, brosure
- sponsorizari

8. Apararea pozitiei de piata, avându-se în vedere protejarea/mentinerea cotei de piata prin îmbunătățirea marketingului

- 9. Rationalizarea pieței prin reducerea costurilor și creșterea eficacității costurilor de marketing, prin focalizarea eforturilor asupra segmentelor de piață cele mai rentabile – alocarea unor resurse financiare în creșterea bugetelor de promovare a serviciilor.**

ACTIVITĂȚILE DE PERSPECTIVĂ

- i. Societatea își va continua activitatea , fara modificari majore in ceea ce priveste domeniul de activitate
- ii. Dezvoltarea productiei
- iii. Diversificarea portofoliului de afaceri pe segmente noi- de exemplu, intrarea pe segmentul afacerilor imobiliare prin studierea posibilitatii de a efectua constructii civile (apartamente) in scopul vanzarii acestora.
- iv. Extinderea activitatii in domeniul constructiilor, cum ar fi preluarea activitatii de prelucrare si obtinere a agregatelor de balastiera si de cariera de la societatea Tehno Agregate SRL, societate care la care Tehnologica Radion detine 99% din actiuni. In acest sens, a demarat actiunea de obtinere a avizelor de mediu si a certificatilor de calitate necesare obtinerii acestor agregate. Precizam ca baza tehnica (statii de sortare-concasare, cantare, incarcatoare, exavatoare etc) este deja proprietatea societatii Tehnologica Radion.
- v. Renuntarea la activitatile neprofitabile
- vi. Declansarea unei campanii de publicitate prin care sa se aduca la cunostinta celor interesati, prin materiale publicitare si internet, experienta acestei societati in realizarea lucrarilor de constructii
- vii. Continuarea executarii contractelor din portofoliu
- viii. Contractarea surselor externe de finantare
- ix. Renegocierea contractelor cu furnizorii de materiale
- x. Reducerea stocurilor prin efectuarea de comenzi mai mici si mai dese
- xi. Ajustarea unor componente cheie ale politicii de marketing cum ar fi produsele scoase pe piata, preturile practicate si discounturile.

- xii. Alegerea clientilor pe criterii de solvabilitate si luarea de masuri asiguratorii de incasare a creantelor. De exemplu file de cec sau bilete la ordin garantate personal de catre conducatorul societatii client, obtinerea de gajuri materiale.
- xiii. Monitorizarea comportamentului financiar al clientilor cu care societatea lucreaza in prezent, pentru a minimiza cat de mult riscul neincasarilor.
- xiv. Urmarirea realizarii tuturor activitatilor si proiectelor si cuantificarea permanenta a rezultatelor (verificarea obtinerii de profit).
- xv. Intensificarea eforturilor de recuperare a creantelor existente.

10. PREVIZIUNI PRIVIND BUGETUL DE VENITURI SI CHELTUIELI PE PERIOADA PLANULUI DE REORGANIZARE

Bugetul de venituri si cheltuieli aferent perioadei de reorganizare este conceput pe o crestere a cifrei de afaceri a societatii Tehnologica Radion, corelarea/mentinerea estimarii costurilor proportional cu nivelurile inregistrate in anii precedenti, raportat la cifra de afaceri, si mai ales ajustarea termenelor de incasare a datoriilor si plata a crentelor curente si a creantelor mentionate in tabelul definitiv de creante si asumate la plata prin prezentul plan de reorganizare. Prezentarea detaliata a bugetului de venituri si cheltuieli, programul de plata asumat pentru fiecare categorie de creditor in parte este inclusa in Anexa 3 atasata la prezentul plan de reorganizare.

11. CATEGORII DE CREANTE NEDEFAVORIZATE

Implementarea Planului de reorganizare nu presupune constituirea niciunei categorii de creante nefavorizate. Astfel, in conformitate cu Programul de plata a creantelor, toate categoriile de creante sunt defavorizate fiind incidenta una dintre situatiile de mai jos:

- a) reducere a cuantumului creanței si/sau a accesoriilor acesteia la care creditorul este îndreptatit potrivit prezentei legi; si/sau
- b) o reducere a garantiilor ori reesalonarea platilor în defavoarea creditorului, fara acordul expres al acestuia.

12. TRATAMENTUL CATEGORIILOR DE CREANTE DEFAVORIZATE

Conform Programului de plata a creantelor se asigura un tratament corect si echitabil categoriilor de creante defavorizate fiind îndeplinite cumulativ următoarele condiții:

- a. niciuna dintre categoriile care resping planul și nicio creanță care respinge planul nu primesc mai puțin decât ar fi primit în cazul falimentului

- b. nicio categorie sau nicio creanță aparținând unei categorii nu primește mai mult decât valoarea totală a creanței sale;
- c. în cazul în care o categorie defavorizată respinge planul, nicio categorie de creanțe cu rang inferior categoriei defavorizate neacceptante, astfel cum rezultă din ierarhia prevăzută la art. 138 alin. (3), nu primește mai mult decât ar primi în cazul falimentului;
- d. planul prevede același tratament pentru fiecare creanță în cadrul unei categorii distincte, cu excepția rangului diferit al celor beneficiare ale unor cauze de preferință, precum și în cazul în care deținătorul unei creanțe consimte la un tratament mai puțin favorabil pentru creanța - prin prezentul Plan a fost stabilit același tratament pentru fiecare creanță din cadrul unei categorii distincte prevăzute de Art. 139 alin. (2); pe parcursul derulării Planului, detinatorul unei creanțe dintr-o categorie va putea consimți la un tratament mai puțin favorabil pentru creanța sa.

13. DESCARCAREA DE OBLIGATII SI DE RASPUNDERE A DEBITORULUI

În măsura implementării cu succes a planului de reorganizare, Debitorul va fi descarcat de răspundere. Astfel, în cazul în care, instanța competentă va pronunța o hotărâre de închidere a procedurii de reorganizare ca urmare a respectării planului de reorganizare, creanțele creditorilor se vor considera stinse integral, iar Societatea va fi descarcată de obligațiile sale față de creditori.

Excepție de la această regulă o vor face creanțele ce au termene de plată care exced duratei prezentului Plan și care vor fi achitate în conformitate cu prevederile contractelor în baza cărora s-au născut (i.e. în principal, este vorba de contracte de credit).

14. REMUNERATIILE PERSOANELOR ANGAJATE SI ALTE CHELTUIELI DE PROCEDURA

Având în vedere dispozițiile Art. 140 alin. (7) din Legea 85/2014, se propune ca plata remunerațiilor persoanelor angajate, precum și orice alte cheltuieli ce au legătură cu procedura reorganizării să se realizeze **trimestrial**.

Legat de remunerația administratorului judiciar, presupunem ca aceasta va fi păstrată la nivelul aprobat de către Adunarea Creditorilor în data de 08.12.2014, respectiv:

- ✓ **Un onorariu fix lunar de 53,095 lei + TVA (echivalent în lei a 12 000 EURO +TVA)**
- ✓ **Un comision variabil după cum urmează:**

- 4% + TVA din sumele distribuite creditorilor in primul an de la confirmarea planului de reorganizare;
- 3% + TVA din sumele distribuite creditorilor in al doilea an de la confirmarea planului de reorganizare;
- 2% + TVA din sumele distribuite creditorilor pentru restul perioadei de procedura;
- 4% + TVA din sumele distribuite creditorilor rezultate din recuperari de creante

15. CONTROLUL IMPLEMENTARII PLANULUI

Supravegherea implementarii corespunzatoare a acestui Plan se va realiza de catre urmatoarele autoritati/ entitati:

- **Judecatorul sindic**, care reprezinta forul superior sub supravegherea caruia se va derula procedura de reorganizare;
- **Adunarea creditorilor**, care va veghea asupra implementarii cu strictete a prevederilor din prezentul Plan, fiind direct (si cel mai) interesata de succesul masurilor propuse prin prezentul Plan. Este de asteptat ca creditorii Societatii sa aiba un rol crucial in ceea ce priveste masurile ce urmeaza a fi adoptate si dinamica atingerii obiectivelor asumate in baza prezentului Plan. Mai exact, colaborarea creditorilor va constitui un factor important de luat in calcul de catre persoana responsabila cu administrarea Tehnologica Radion pe durata reorganizarii, intrucat, in baza sugestiilor si recomandarilor creditorilor, se vor putea realiza orice ajustari considerate necesare pentru implementarea cu succes a Planului;

16. VALOAREA ESTIMATA A FI PRIMITA IN CAZ DE FALIMENT

Pentru determinarea sumei care va fi distribuita creditorilor in cazul falimentului am estimat cheltuielile de procedura (taxa UNPIR, onorariu administrator judiciar etc) in cuantum de **16.558.858 lei** si necesitatea acoperirii creantelor curente in cuantum de **16.133.327 lei**. In acest context si avand in vedere ca in Raportul de evaluare valoarea de lichidare a patrimoniului Debitorului este in cuantum de **288.754.491 lei**, rezulta ca **suma care va fi efectiv disponibila pentru distribuire creditorilor inscrisi in tabelul de creante va fi in cuantum de 256.062.306 lei [288.754.491 lei minus (16.558.858 lei + 16.133.327 lei)].**

In cazul falimentului, creantele creditorilor garantati vor fi acoperite in procent de **75%** din valoarea de piata a activelor grevate de sarcini, urmand sa li se distribuie suma de **93.413.335 lei**.

Creantele creditorilor salariați, vor fi acoperite integral, respectiv: **19.339 lei.**

În ceea ce privește categoria creditorilor bugetari, acestora li se va acoperi integral creanța cu care sunt înscrși în tabelul de creanțe la această categorie, în cuantumul de **110.125.703 lei**, la care se adaugă valoarea creanței creditorului ANAF neacoperită prin valorificarea bunurilor grevate de sarcini, în cuantumul de **5.995.290**, astfel încât suma totală distribuită creditorilor bugetari va fi de **116.120.993 lei.**

Creditorii chirografari (incluzând și creditorii indispensabili și creanțele neacoperite în urma valorificării bunurilor grevate de sarcini ale creditorilor garantati și migrate în categoria chirografarilor în cuantumul de **25.261.882 lei**) vor primi distribuiri în cuantumul de **23%** din valoarea creanțelor conform tabelului definitiv de creanțe, **anume suma de 46.508.638 lei.**

În cazul implementării planului de reorganizare, pe lângă creanțele curente în cuantumul de **16.133.327 lei** care vor fi plătite conform documentelor din care rezultă, primele 3 categorii de creditori vor primi **100%** din creanțele înscrse în tabelul definitiv de creanțe.

Creditorilor indispensabili li se vor distribui exact **aceeași suma pe care ar urma să o primească și în faliment, respectiv 23% din valoarea înscră în tabelul definitiv de creanțe.**

Îar creditorilor chirografari o să li se distribuie tot **aceeași suma pe care ar urma să o primească și în faliment, respectiv 23% din valoarea înscră în tabelul definitiv de creanțe.**

Având în vedere că 2 dintre creditorii chirografari (dl Theodor Berna - 3.688.020 lei și societatea TERAX CONSTRUCT - 3.853.698 lei) au prezentat declarații prin care au renunțat la dreptul de a primi orice fel de distribuiri în cazul implementării planului de reorganizare) în scopul exercitării dreptului de vot în conformitate cu prevederile art. 136 alin 5 din Legea 85/2014, suma care va fi distribuită categoriei creditorilor chirografari în cazul implementării planului de reorganizare va fi redusă în mod corespunzător, fiind în cuantumul de 32.905.772 lei (46.508.638 lei din care se scad: valoarea reprezentând ponderea cuvenită creditorilor indispensabili – deja achitată prin plan - 6.098.453 lei, valoarea reprezentând ponderea cuvenită creanțelor creditorilor garantati neacoperite de garanții – deja achitată prin plan - 5.779.109 lei – și valoarea reprezentând ponderea cuvenită celor 2 creditori chirografari care au renunțat la distribuiri - 1.725.304 lei).

Astfel, suma totală care va fi distribuită creditorilor înscrși în tabelul de creanțe în situația reorganizării va fi în cuantumul de **273.819.774 lei**, la care se adaugă efectele sociale și fiscale directe și indirecte arătate și nu doar suma de **256.062.306 lei**, estimată a fi distribuită creditorilor înscrși în tabelul de creanțe în caz de faliment, deoarece :

- valoarea bunurilor ce pot fi valorificate in regim fortat nu poate fi evaluata, mai ales intr-o perioada in care lipsa de lichiditati se resimte puternic chiar si la nivelul bugetului de stat;
- este posibil ca pe fondul inerent al scaderii increderii intr-o societate intrata in faliment, anumite contracte sa nu poata fi finalizate, fapt ce are ca si consecinta directa pierderea garantiilor de buna executie.

17. DISTRIBUIRI

(A) Creantele garantate (Art. 138 alin. (3) lit. a) din Legea 85/2014)

Creantele creditorilor garantati vor fi acoperite in proportie de **100 %**. Distribuirile propuse prin Programul de plata a creantelor presupune efectuarea de **plati**, dupa cum urmeaza:

- In primul an se vor plati 7% din valoarea creantelor propuse a fi acoperite prin Plan;
- In al doilea an se vor acoperi 16% din creantele propuse a fi acoperite prin Plan;
- In ultimul (al treilea) an se vor plati restul de 77% din valoarea creantelor propuse a fi acoperite prin Plan.

Sursa de acoperire a distribuirilor, conform celor de mai sus, va fi activitatea curenta a Societatii – anume activitatea de constructii. In plus, in masura in care anumite bunuri asupra carora sunt constituite ipoteci in favoarea creditorilor din aceasta categorie nu vor mai putea fi utilizate sau nu vor fi necesare pentru desfasurarea activitatii Societatii, se va putea propune valorificarea acestora (conform legii), iar sumele rezultate vor fi distribuite catre creditorii garantati.

(B) Creantele salariale (Art. 138 alin. (3) lit. b) din Legea 85/2014)

Legat de aceasta categorie de creante, prin prezentul Plan se propune ca acestea sa fie acoperite in proportie de **100%**. Similar celor aratate la Sectiunea A de mai sus, se propune ca platile relevante sa fie efectuate in urmatoarele conditii:

- In primul an – plata a 7% din valoarea creantelor propuse a fi acoperite prin Plan;
- In al doilea an – plata a 16% din creantele propuse a fi acoperite prin Plan;
- In ultimul (al treilea) an – plata restului de 77% din valoarea creantelor propuse a fi acoperite prin Plan.

Sursa de acoperire a distribuirilor ce urmeaza a fi efectuate pentru acoperirea creantelor din aceasta categorie va fi activitatea curenta a Societatii.

(C) Creantele bugetare (Art. 138 alin. (3) lit. c) din Legea 85/2014)

Se propune ca creantele inscise in aceasta categorie sa fi acoperite in proportie de **100%**. Ca si in cazul creantelor garantate, se propune ca platile relevante sa fie efectuate in urmatoarele conditii:

- In primul an – plata a 7% din valoarea creantelor propuse a fi acoperite prin Plan;
- In al doilea an – plata a 16% din creante propuse a fi acoperite prin Plan;
- In ultimul (al treilea) an – plata restului de 77% din valoarea creantelor propuse a fi acoperite prin Plan.

Sursa de acoperire a distribuirilor ce urmeaza a fi efectuate pentru acoperirea creantelor din aceasta categorie va fi activitatea curenta a Societatii (activitatea de constructii).

Mentionam faptul ca, creantele bugetare nascute in cursul perioadei de reorganizare vor fi achitate cu respectarea dispozitiilor Codului Fiscal si ale actelor normative incidente din disponibilitatile obtinute prin implementarea planului.

Avand in vedere dispozitiile art. 140 alin. 1 coroborat cu art. 148 din Legea 85/2014, referitor la orice forma de impozit sau taxa suplimentara nascuta din ajustarea sumelor ce urmeaza a platite prin plan, acestea vor fi provizionate pana la momentul finalizarii perioadei de reorganizare.

(D) Creantele creditorilor indispensabili (Art. 138 alin. (3) lit. d) din Legea 85/2014)

Prin prezentul Plan se propune ca creantele din aceasta categorie sa fie acoperite in proportie de **23%**. Si in acest caz, se propune ca platile relevante sa fie efectuate in urmatoarele conditii:

- In primul an – plata a 0% din valoarea creantelor propuse a fi acoperite prin Plan;
- In al doilea an – plata a 0% din creantele propuse a fi acoperite prin Plan;
- In ultimul (al treilea) an – plata restului de 100% din valoarea creantelor propuse a fi acoperite prin Plan.

(E) Creantele chirografare (Art. 138 alin. (3) lit. e) din Legea 85/2014)

Prin prezentul Plan se propune ca creantele din aceasta categorie sa fie acoperite in proportie de **23%**. Si in acest caz, se propune ca platile relevante sa fie efectuate in urmatoarele conditii:

- In primul an – plata a 0% din valoarea creantelor propuse a fi acoperite prin Plan;
- In al doilea an – plata a 0% din creantele propuse a fi acoperite prin Plan;
- In ultimul (al treilea) an – plata restului de 100% din valoarea creantelor propuse a fi acoperite prin Plan.

Sursa de acoperire a distribuirilor ce urmeaza a fi efectuate pentru acoperirea creantelor din aceasta categorie va fi activitatea curenta a Societatii (activitatea de constructii).

18. MODALITATEA DE PLATA A CREANTELOR CURENTE

În conformitate cu dispozițiile Art. 102 alin. (6) din Legea 85/2014, creanțele curente aflate în sold la data confirmării Planului precum și creanțele curente ce se vor naște pe parcursul implementării Planului urmează a fi achitate în conformitate cu documentele din care acestea deriva.

Sumele provenite din activitatea curentă a debitorului sau din valorificarea activelor negrevate de cauze de preferință ce nu sunt necesare activității Societății, se vor distribui *pro rata* pentru fiecare creanță prevăzută a se achita în timpul reorganizării, după deducerea sumelor prevăzute ca fiind necesare plății creanțelor curente exigibile și a celor necesare asigurării capitalului de lucru, dacă este cazul. Plata acestor sume se va face în trimestrul consecutiv celui în care aceste sume devin disponibile.

În ceea ce privește sumele suplimentare care se vor recupera din acțiuni introduse în temeiul art. 117, după confirmarea planului de reorganizare, acestea se vor distribui în conformitate cu prevederile art 163 din Legea 85/2014.

19. PROGRAMUL DE PLATA A CREANTELOR

Conform Legii 85/2014, Art. 133 alin. (2), Planul de reorganizare prevede programul de plata a creanțelor. Dispozițiile Art. 5 pct. 53 din Legea 85/2014 definesc „programul de plăți al creanțelor” ca fiind „*graficul de achitare a acestora [n.n. – creanțelor] menționat în planul de reorganizare care include: a) **cuantumul sumelor pe care debitorul se obligă să le plătească creditorilor, dar nu mai mult decât sumele datorate conform Tabelului definitiv de creanțe**; în cazul creditorilor beneficiari ai unei cauze de preferință sumele vor putea include și dobânzile; b) **termenele la care debitorul urmează să plătească aceste sume**;*” (subl.ns.).

Având în vedere cele de mai sus, **prin prezentul Plan se propune achitarea în parte a creanțelor înscrise în Tabelul definitiv de creanțe, în cuantum de 412.854.138 Lei, respectiv suma de 273.819.774 lei.**

Asa cum se menționează în Programul de plata a creanțelor, se propune ca plățile aferente creanțelor înscrise în Tabelul definitiv de creanțe să se efectueze **semestrial**, astfel ca plata efectivă să fie realizată de Tehnologica Radion cel târziu până la data de 25 a lunii următoare închiderii semestrului. În măsura în care va exista acordul creditorilor în acest sens, termenele de efectuare a plăților, conform celor menționate anterior, se vor putea depăși.

În cazul în care sumele alocate acoperirii cheltuielilor curente estimate în Programul de plata a creanțelor sunt superioare necesarului, diferența va fi utilizată pentru consolidarea situației financiare a Debitoarei astfel încât să se asigure: (i) posibilitatea achitării tuturor plăților asumate la scadență și (ii) implementarea cu succes a planului de reorganizare.

În măsura în care implementarea cu succes a planului de reorganizare o impune, se va putea trece la valorificarea bunurilor negrevate de sarcini, precum și/sau a celor grevate de sarcini, în măsura în care acestea nu sunt necesare desfășurării activității Societății. Valorificarea bunurilor se va face la valoarea de piață a acestora, valoare stabilită în baza unui raport de evaluare întocmit de un evaluator autorizat. Doar în măsura în care valorificarea bunurilor nu este posibilă să se efectueze la valoarea de piață, se va putea trece la valorificarea acestora la un preț inferior.

Programul de plată se va ajusta automat în funcție de soluțiile definitive propunțate de instanțele competente asupra litigiilor care au ca obiect creanțele înscrise provizoriu în tabelul definitiv de creanțe.

Toate mențiunile cu privire la lichidarea parțială/vanzarea unor bunuri din patrimoniul debitoarei **TEHNOLOGICA RADION S.R.L.** în perioada de reorganizare, vor fi interpretate în sensul că lichidarea/vanzarea va avea loc doar în măsura în care se va dispune ridicarea sechestrului penal dispus prin Ordonanța nr.193/P/18.08.2014 și Rețizițiul nr.193/P/7.11.2014 emise de Parchetul de pe lângă Curtea de Apel Ploiești, respectiv prin Ordonanța nr.1016/D/P/2016 emisă de DIICOT la data de 26.06.2015, sau cu acordul organelor de urmărire penală sau al instanței penale, după caz, ori în altă modalitate prevăzută de lege.

Potrivit art.140 alin. 1 din Legea 85/2014, la data confirmării planului de reorganizare, activitatea debitorului este reorganizată în mod corespunzător. Creanțele și drepturile creditorilor și ale celorlalte părți interesate sunt modificate astfel cum sunt prevăzute în plan. Potrivit art. 46 alin. 1 din Legea 85/2014, sentința de confirmare a planului de reorganizare constituie titlu executoriu.

Administratorul judiciar și Oficiul Registrului Comerțului vor duce la îndeplinire prevederile prezentului plan de reorganizare și vor face demersurile de implementare imediat a măsurilor stabilite prin prezentul plan și anexele acestuia.

În Anexa nr. 3 la prezentul Plan este prezentată situația detaliată a creanțelor pe care Societatea și le asumă a le achita fiecărei categorii de creditori. Creditorii din fiecare categorie de creanță va primi distribuiri proporționale cu ponderea pe care o dețin în categoria respectivă de creanțe.



Anexa nr 1 - Lista creditorilor care propun Planul

Situatie semnaturi creditori depunere plan IUNIE 2016

Nr. Crt.		Creditor	Valoare Creanta			Total creanta
			Certa, lichida si exigibila	Sub conditie	Nescadenta	
a		c	d	e	f	g=d+e+f
1		Berna Theodor	3.688.019,90			3.688.019,90
2		Building Echipament	392.952,31			392.952,31
3		Cariera G	295.397,86			295.397,86
4		Elektra Invest	994.383,12			994.383,12
5		Euromond Impex	20.155.132,74			20.155.132,74
6		Eurovia Construct	152.116,14			152.116,14
7		Garden Center	471.808,00			471.808,00
8		Genco 93	328.750,00			328.750,00
9		Laura Unlimited	747.324,00			747.324,00
10		Luxten Lighting	2.355.600,00			2.355.600,00
11		Neagu Marian	535.707,00			535.707,00
12		Pro Cons XXI	1.314.377,00			1.314.377,00
13		Procema	725.128,78			725.128,78
14		Proiect stil	286.198,00			286.198,00
15		Quark	221.017,14			221.017,14
16		Remix Rom	46.048,00			46.048,00
17		Rompetrol	3.559.328,00			3.559.328,00
18		Sartex	173.481,21	62.355,54		235.836,75
19		Search Chemicals	635.380,00			635.380,00
20		SCT	670.764,00			670.764,00
21		Teloxim	21.461.051,00			21.461.051,00
22		Tempo Invest	796.541,00			796.541,00
23		Terax	3.853.698,00			3.853.698,00
24		Tib 90 Com	109.350,00			109.350,00
25		Vulcamed	383.980,00			383.980,00
26		Omnia Via Signa	311.101,00			311.101,00
27		Unicom	1.175.556,00			1.175.556,00
28		RBG security	174.254,00			174.254,00
29		Oyl Company	356.257,00			356.257,00
30		Titan Mar	5.235.223,00			5.235.223,00
31		Teleconstructia	784.577,00			784.577,00
32		Crirox Group	273.377,64			273.377,64
33		Teleelectron	1.956.409,00			1.956.409,00
34		Alcadibo	2.009.760,17			2.009.760,17
35		Navtrans	539.895,00			539.895,00
36		Sargeant	755.878,00			755.878,00
37		Lafarge	909.180,00			909.180,00
38		Euro Con G&D	1.105.081,06	59.702,96		1.164.784,02
39		Foralex	150.000,47			150.000,47
40		CCEI	415.296,87	514.437,52		929.734,39
41		Aqua Montaj	128.363,02			128.363,02
42		Aza Com	253.490,17			253.490,17
43		Wirtgen	226.815,86			226.815,86
44		SSAB	98.997,00			98.997,00

45	Straco Group	165.773,00			165.773,00
46	Datasoft	52.700,00			52.700,00
47	Eurocomplet	167.145,87	127.504,13		294.650,00
48	Iridex	180.900,00			180.900,00
49	Petroleum Invest	151.679,51			151.679,51
50	Dalex	98.225,27			98.225,27
51	Concelex	299.999,99	323.735,19		623.735,18
52	Azochim	160.367,54			160.367,54
TOTAL					83.577.571,98
TOTAL MASA CREDALA					412.854.138,31

Minim necesar depunere: 20% din total masa credala	82.570.827,66
Total creante ce propun planul	83.577.571,98